

Số: 208/BC-STTTT

An Giang, ngày 24 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình triển khai, kết quả thực hiện Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 1049/CĐSQG-CSS ngày 13 tháng 6 năm 2024 của Cục Chuyển đổi số quốc gia – Bộ Thông tin và Truyền thông về việc cập nhật tình hình triển khai, kết quả thực hiện Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2024.

Sở Thông tin và Truyền thông An Giang báo cáo cập nhật tình hình triển khai, kết quả thực hiện Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2024, như sau:

#### 1. Về công tác chỉ đạo, điều hành, thể chế số

##### 1.1. Kết quả đạt được

- Về chỉ đạo, điều hành:

+ UBND tỉnh ban hành Thông báo số 12/TB-VPUBND ngày 12/01/2024 của Văn phòng UBND tỉnh Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lê Văn Phước tại Hội nghị tổng kết nhiệm vụ năm 2023, triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, trong đó chỉ đạo tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình 553/CTr-UBND ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chuyển đổi số tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030.

+ Công văn số 239/UBND-NC ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo 138/CP của Chính phủ và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia. Trong đó, chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực viễn thông và an toàn thông tin, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xóa bỏ các bài viết, nội dung, hình ảnh quảng cáo trái phép, các trang web, đường dẫn, ứng dụng có liên quan đến hoạt động tội phạm, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, “tín dụng đen”, mua bán người; Đôn đốc, hỗ trợ các doanh nghiệp chưa kết nối trực tiếp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (Vietnamobile, Gmobile, ASIM, Mobicast, Vnsky, FPT retail) sớm hoàn thành các thủ tục, tổ chức kết nối, triển khai xác thực thông tin thuê bao với cơ sở dữ liệu dân cư, loại bỏ sim rác, sim có thông tin không đúng quy định và tài khoản không chính chủ, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội.

+ Thông báo số 98/TB-VPUBND ngày 12/4/2024 Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lê Văn Phước tại cuộc họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ về tình hình kinh tế - xã hội quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2024. Trong đó, đẩy nhanh tiến độ xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; tích hợp, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến toàn tỉnh (đủ

điều kiện) và thanh toán trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; triển khai “Năm Dữ liệu số, tạo lập và khai thác dữ liệu để tạo ra giá trị mới”.

+ Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang Quy định mức thu phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh An Giang.

+ Triển khai Văn bản số 3183/VPCP-KSTT ngày 10/5/2024 của Văn phòng Chính phủ về thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang về việc triển khai ký tắt điện tử đối với dự thảo văn bản trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Đến nay, Hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và Chỉ đạo điều hành iOffice đã nâng cấp đảm bảo tính năng ký tắt điện tử theo hướng dẫn từ Văn phòng Chính phủ.

+ Triển khai Văn bản số 3147/VPCP-KSTT ngày 10/5/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

+ Triển khai Thông báo số 203/TB-VPCP ngày 06/5/2024 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận Phiên họp lần thứ 8 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số.

+ Tiếp tục triển khai đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP tại các sở, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo. Trong đó, tập trung thực hiện 19 nhiệm vụ chung và 11 nhiệm vụ của địa phương.

+ Rà soát, làm sạch tài khoản trên Cổng dịch vụ công, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh theo nội dung yêu cầu tại Văn bản số 4254/TCTTKĐA ngày 27/5/2024 của Tổ công tác triển khai đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử; Đồng bộ đầy đủ dữ liệu giữa HTTTGQTTHC cấp bộ, cấp tỉnh với Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số (Hệ thống EMC); Chỉ đạo việc phối hợp tuyên truyền sử dụng i-Speed để nâng cao chất lượng dịch vụ di động 4G theo nội dung Công văn số 2138/BTTTT-CV ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

+ UBND tỉnh phát hành Công văn số 3012/VPUBND-KTN ngày 13/6/2024, trong đó giao UBND huyện Thoại Sơn làm việc với các sở: Thông tin và Truyền thông, Công Thương, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng các đơn vị liên quan rà soát, nghiên cứu trên cơ sở triển khai thực hiện Công văn số 3445/BNN-PTNT ngày 29/5/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tham mưu Ủy ban nhân dân xem xét, phê duyệt mô hình thí điểm “Xã nông thôn mới thông minh” xã Thoại Giang, huyện Thoại Sơn.

- Về thể chế:

+ Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy An Giang về Chuyển đổi số tỉnh An Giang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình số 553/CTr-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh An Giang về Chuyển đổi số tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 1209/KH-UBND ngày 19/12/2023 hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch số 1217/KH-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh An Giang về Phát triển hạ tầng số tỉnh An Giang giai đoạn 2023 – 2025; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 03/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các sở, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo;

+ Ban hành Kế hoạch số 1254/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024; Quyết định số 1010/QĐ-UBND ngày 18/6/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024; Quyết định số 60/QĐ-BCĐ ngày 05/6/2024 của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2024.

+ Ban hành Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh An Giang Ban hành Bộ Tiêu chí và thang điểm xã, phường, thị trấn đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ” trên địa bàn tỉnh An Giang.

+ Ban hành Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 19/01/2024 Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (Chỉ số PCI) gắn với đẩy mạnh thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024.

+ Ban hành Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh An Giang triển khai Quyết định số 1198/QĐ-TTg ngày 13/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử.

+ Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06/CP của ngành Thông tin và Truyền thông năm 2024 nhằm thực hiện có hiệu quả nội dung các chỉ tiêu, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 18/3/2022, Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 05/2/2024, Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ và các Bộ, ngành trung ương trong thực hiện Đề án 06/CP, góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả 05 nhóm tiện ích tại Đề án 06/CP.

+ Xây dựng và đang tổng hợp ý kiến góp ý đối với dự thảo Chương trình triển khai Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 22/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang về Chuyển đổi số tỉnh An Giang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (lần 2).

+ Phối hợp Trung tâm công nghệ số quốc gia xây dựng đề cương và dự toán Kiến trúc CQĐT tỉnh An Giang, phiên bản 3.0”; đề nghị hỗ trợ xây dựng Kiến trúc ICT phát triển đô thị thông minh tỉnh An Giang.

+ Đang xây dựng và lấy ý kiến các dự thảo: Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành và khai thác Công dữ liệu mở tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành và khai thác Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh An Giang; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử giữa các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Quyết định số 50/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm

2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quy chế đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang ban hành kèm theo Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành, kết nối, bảo đảm an toàn thông tin và sử dụng Mạng truyền số liệu chuyên dùng tại tỉnh An Giang.

**1.2. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc:** không.

**1.3. Đề xuất, kiến nghị:** không.

## **2. Hạ tầng số**

### **2.1. Kết quả đạt được**

Internet cáp quang tốc độ cao đã đến 100% trung tâm xã, phường, thị trấn trên toàn tỉnh; Internet di động băng rộng phủ sóng 100% xóm, ấp, đáp ứng nhu cầu sử dụng dịch vụ, tìm kiếm thông tin của người dân trong tỉnh.

100% các khu công nghiệp, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện có kết nối internet phục vụ công tác quản lý, điều hành.

100% cơ quan nhà nước của tỉnh có mạng cục bộ (LAN) và được kết nối mạng Internet, mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng và Nhà nước.

Phổ cập điện thoại thông minh (smartphone): thuê bao điện thoại di động: 2.471.745; thuê bao băng rộng cố định: 439.758; tỷ lệ dân số trưởng thành sử dụng smartphone: 66,2%; tỷ lệ hộ gia đình có kết nối băng rộng cố định: 78,91%.

**2.2. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc:** không.

**2.3. Đề xuất, kiến nghị:** không.

## **3. Nhân lực số**

### **3.1. Kết quả đạt được**

Thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực CDS quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 616/KH-UBND ngày 30/9/2022 về Triển khai Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực CDS quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh An Giang.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024<sup>1</sup>. Trong đó, tổ chức các lớp đào tạo cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh về CDS, như: nâng cao nhận thức về CDS, chính phủ số, kinh tế số, công dân số, đảm bảo cơ bản về an toàn thông tin, khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 1197/KH-UBND ngày 14/12/2023

Tổng số công chức chuyên trách và kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin (CNTT) tại các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh: 304 người. Trong đó:

- Số công chức chuyên trách CNTT: 47 người; trình độ chuyên môn: Thạc sĩ: 06 (03 CNTT), Đại học: 41 (32 CNTT).

- Số công chức kiêm nhiệm CNTT: 257 người; trình độ chuyên môn: Thạc sĩ: 36 (03 CNTT), Đại học: 205 (45 CNTT), Cao đẳng: 08 (04 CNTT), Trung cấp: 08 (05 CNTT).

- Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị khẩn trương tham gia và hoàn thành các khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số do Bộ TTTT tổ chức trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (Nền tảng MOOCs). Tính đến ngày 01/6/2024:

- + Số lượng học viên tham gia: 1.017 học viên;
- + Số lượng học viên tham gia các khóa học: 5.340 học viên;
- + Số lượng học viên hoàn thành: 1.279 học viên;
- + Tỷ lệ hoàn thành: 23,95%.

**3.2. Tôn tại, hạn chế, vướng mắc:** không.

**3.3. Đề xuất, kiến nghị:** không.

#### **4. Nền tảng, dữ liệu số**

##### **4.1. Kết quả đạt được**

a) Nền tảng hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh An Giang (Nền tảng LGSP)

Đã thực hiện nâng cấp trực LGSP đáp ứng yêu cầu kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo hướng dẫn kỹ thuật triển khai Đề án 06 (phiên bản 1.0).

Đã thực hiện kết nối liên thông dữ liệu giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh với phần mềm, hệ thống nội bộ tỉnh như: Phần mềm đăng ký hộ kinh doanh cá thể (Sở Kế hoạch và Đầu tư); Phần mềm quản lý TTHC ngành Tài nguyên môi trường (Sở Tài nguyên và Môi trường).

Liên thông qua Nền tảng NDXP như: Phần mềm chuyên ngành Bộ Tư pháp (phần mềm cấp phiếu lý lịch Tư pháp, phần mềm đăng ký, quản lý Hộ tịch trực tuyến: Đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử); Phần mềm chuyên ngành Bộ Tài chính (cấp mã số cho đơn vị có quan hệ ngân sách, Cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về giá); Bảo hiểm xã hội Việt Nam (khai thác CSDL hộ gia đình tham gia BHXH); Bộ Kế hoạch đầu tư (thực hiện kết nối CSDL quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp); Hệ thống hỗ trợ thanh toán DVCTT toàn quốc (PayGov); Bộ Xây dựng (Hệ thống dịch vụ công thông báo nhà ở hình thành trong tương lai đủ điều kiện được bán, cho thuê mua); Bộ Tài nguyên và Môi trường (Phần mềm VBDLIS, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung,); Bộ Công an (CSDL quốc gia về dân cư), Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Hệ thống đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến), Bộ Nội vụ (CSDL quốc gia về cán bộ, công chức,

viên chức). Việc kết nối, liên thông được thực hiện thông qua Nền tảng NDXP đảm bảo tuân thủ Khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam hiện hành.

Đã hoàn thành việc thực hiện tích hợp dịch vụ thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai cho doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo lộ trình.

Đang phối hợp Văn phòng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục Chuyển đổi số quốc gia), Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Cục Quản lý kinh doanh) kết nối, khai thác thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về Đăng ký kinh doanh.

b) Nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu:

Nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu theo Quyết định số 2463/QĐ-BTTTT ngày 15/12/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành yêu cầu cơ bản về chức năng, tính năng kỹ thuật của Nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu (phiên bản 1.0). Đến nay, đã có 08/11 huyện, thị xã, thành phố có triển khai thí điểm. Trong đó, UBND thành phố Long Xuyên là địa phương đầu tiên triển khai. Các hệ thống này đã kết nối được một số hệ thống thông tin, dữ liệu khác nhau (kinh tế - xã hội, giáo dục, y tế...) tại địa phương, chưa có chế độ hỗ trợ cho công chức, viên chức đang thực hiện nhiệm vụ quản trị, vận hành hệ thống.

c) Về cung cấp dữ liệu mở trong cơ quan nhà nước

Nhằm đảm bảo năm 2023 “80% cơ quan nhà nước tham gia mở dữ liệu và cung cấp dữ liệu mở phục vụ phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số” theo Kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về CDS trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1336/QĐ-UBND ngày 18/8/2023 về Danh mục dữ liệu mở tỉnh An Giang.

Sở Thông tin và Truyền thông đã ban Kế hoạch số 68/KH-STTTT ngày 31/8/2023 triển khai “Thử nghiệm Cổng dữ liệu mở tỉnh An Giang”. Cổng dữ liệu mở tỉnh An Giang được vận hành tại địa chỉ <https://opendata.angiang.gov.vn/>, thực hiện cung cấp thông tin, dữ liệu mở của các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1336/QĐ-UBND ngày 18/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang để cá nhân, tổ chức khai thác, sử dụng; số lượng CQNN cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã cung cấp dữ liệu mở là 179/188<sup>2</sup> cơ quan, đạt tỉ lệ 94,2%.

d) Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC

Ngày 15/02/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 156/QĐ-UBND về chủ trương đầu tư dự án Số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị và địa phương còn hiệu lực. Ngày 24/02/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 33/KH-STTTT triển khai dự án số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị và địa phương còn hiệu lực. Sở Thông tin và Truyền thông đang tiếp tục triển khai thực hiện nhằm đảm bảo lộ trình Kế hoạch đã đề ra.

Đến nay, đã triển khai quy trình số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và tái sử dụng kết quả giải quyết TTHC trước đó đến 100% các sở, ban, ngành cấp tỉnh,

<sup>2</sup> 188 cơ quan gồm: 21 sở, ngành tỉnh; 11 UBND cấp huyện; 156 UBND cấp xã.

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 20/6/2024:

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 72,87%
- Tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả bản điện tử đạt 76,69%.

**4.2. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc:** Hiện nay, chưa có văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia nên chưa đảm bảo tính thống nhất trong quá trình triển khai tại địa phương.

**4.3. Đề xuất, kiến nghị:** Kiến nghị Bộ Công an chủ trì, phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông nghiên cứu, xây dựng văn bản hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia, nhằm đảm bảo tính thống nhất, hiệu quả trong quá trình triển khai.

## **5. An toàn, an ninh mạng**

### **5.1. Kết quả đạt được**

UBND tỉnh đã ban hành quy chế vận hành các hệ thống dùng chung của tỉnh, quy chế đảm bảo an toàn thông tin trong nội bộ cơ quan nhà nước, nhằm đảm bảo tính cập nhật liên tục các giải pháp theo các khuyến cáo về an toàn, an ninh thông tin, đánh giá rủi ro, thường xuyên giám sát các nguy cơ, phát hiện và cảnh báo sớm các thay đổi hay tấn công vào các hệ thống.

Xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh An Giang bảo đảm gắn kết chặt chẽ với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, an ninh mạng, bảo vệ thông tin cá nhân, tổ chức. Hệ thống SOC tỉnh An Giang được cấu hình giám sát các hệ thống thông tin của tỉnh và kết nối với Hệ thống hỗ trợ giám sát, điều hành an toàn, an ninh mạng phục vụ Chính phủ số của quốc gia.

Tỷ lệ hệ thống thông tin trong cơ quan nhà nước được xác định và phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ là 39/39, đạt 100%. Trong đó: Số hệ thống thông tin đã được phê duyệt cấp độ 1 là 17 hệ thống; Số hệ thống thông tin đã được phê duyệt cấp độ 2 là 19 hệ thống và Số hệ thống thông tin đã được phê duyệt cấp độ 3 là 03 hệ thống.

Trình UBND tỉnh ban hành văn bản triển khai Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

Thông báo đến các đơn vị nghiên cứu, áp dụng Sổ tay Hướng dẫn tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ (Phiên bản 1.0) do Cục An toàn thông tin ban hành, để triển khai công tác đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ đáp ứng các yêu cầu đề ra và hoàn thành mục tiêu theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 09/CT-TTg.

Triển khai quyết định số 724/QĐ-BTTTT ngày 07/5/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Bộ tiêu chí về yêu cầu an toàn thông tin mạng cơ bản

cho camera giám sát; Văn bản cảnh báo chiến dịch tấn công mới nhằm vào các thiết bị mạng Cisco; Xin ý kiến tư vấn Trung tâm Internet Việt Nam - VNNIC về công tác chuyển đổi IPv6 của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, không xảy ra tình trạng mất an toàn thông tin mạng.

### **5.2. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc:**

- Nguồn kinh phí tỉnh còn nhiều khó khăn để bố trí cho các nhiệm vụ an toàn thông tin mạng, hầu hết nhiệm vụ lồng ghép.

- Nhân lực của tỉnh về an toàn thông tin còn hạn chế, lực lượng kiêm nhiệm chủ yếu

**5.3. Đề xuất, kiến nghị:** Bộ Thông tin và Truyền thông hỗ trợ các địa phương về các hệ thống an toàn thông tin dùng chung, nền tảng giám sát an toàn thông tin tập trung để tiết kiệm kinh phí cho địa phương; hỗ trợ đào tạo, nâng cao trình độ an toàn thông tin cho đội ngũ cán bộ làm công tác an toàn thông tin mạng của tỉnh, nhất là Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng của tỉnh.

## **6. Chính quyền số**

### **6.1. Kết quả đạt được**

a) Hệ thống thông tin giải quyết TTHC

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh An Giang được xây dựng tập trung, thống nhất tại địa chỉ: <https://dichvucong.angiang.gov.vn> và đáp ứng đầy đủ các tính năng, chức năng và yêu cầu kỹ thuật theo quy định. Để tiếp nhận, giải quyết TTHC, cung cấp DVCTT thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh thực hiện cung cấp đầy đủ thông tin TTHC hành chính của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Thực hiện cung cấp dịch vụ công đáp ứng và đầy đủ theo danh mục quy định của Văn phòng Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh ban hành<sup>3</sup>.

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh cung cấp dịch vụ công (Từ ngày 01/01/2024 đến 20/6/2024) (Theo thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/3/2023):

- Tổng số dịch vụ hành chính công (toàn bộ số lượng thủ tục hành chính của tỉnh): 2024 dịch vụ.

+ Số lượng dịch vụ cung cấp thông tin trực tuyến: 458 DVC.

+ Số lượng DVCTT một phần: 653 DVC.

<sup>3</sup> Quyết định 846/QĐ-TTg ngày 09/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 2779/VPCP-KGVX ngày 22/4/2016 của Văn phòng Chính phủ; Quyết định 877/QĐ-TTg ngày 18/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Thư ngỏ của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc sử dụng Cổng dịch vụ công quốc gia phục vụ nhu cầu thiết yếu của người dân và doanh nghiệp trong bối cảnh COVID-19; Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Danh mục dịch vụ công tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia năm 2020; Quyết định số 2042/QĐ-UBND ngày 06/09/2021; Quyết định số 2856/QĐDD-UBND ngày 24/11/2022 về việc công bố danh mục DVCTT toàn trình, DVCTT một phần và lộ trình tích hợp cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022.



+ Số lượng DVCTT toàn trình: 913 DVC.

Số lượng DVCTT đủ điều kiện lên trực tuyến toàn trình: 913 DVC, đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn đạt 99%.

- Số lượng DVCTT có phát sinh hồ sơ (gồm cả trực tuyến và không trực tuyến): 476 DVC. Trong đó:

+ Số lượng dịch vụ cung cấp thông tin trực tuyến có phát sinh hồ sơ: 127 DVC.

+ Số lượng DVCTT một phần có phát sinh hồ sơ (gồm cả trực tuyến và không trực tuyến): 151 DVC, Số lượng DVCTT một phần có phát sinh hồ sơ trực tuyến: 130 DVC, đạt tỷ lệ 86,09%.

+ Số lượng DVCTT toàn trình có phát sinh hồ sơ (gồm cả trực tuyến và không trực tuyến): 198 DVC, Số lượng DVCTT toàn trình có phát sinh hồ sơ trực tuyến: 158 DVC, đạt tỷ lệ 79,8%.

- Số lượng hồ sơ giải quyết của các DVCTT là 288429 hồ sơ. Trong đó:

+ Số lượng hồ sơ giải quyết của dịch vụ cung cấp thông tin trực tuyến: 6979 hồ sơ.

+ Số lượng hồ sơ giải quyết của DVCTT một phần (gồm cả trực tuyến và không trực tuyến): 141924 hồ sơ; HSTT là 117429 hồ sơ, đạt tỷ lệ 82,74%.

+ Số lượng hồ sơ giải quyết của DVCTT toàn trình (gồm cả trực tuyến và không trực tuyến): 139526 hồ sơ; HSTT toàn trình là 132062 hồ sơ, đạt tỷ lệ 94,65%.

Đã thực hiện đồng bộ, tích hợp 100% DVCTT một phần và toàn trình của tỉnh (1.348 dịch vụ) trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

Phối hợp, hỗ trợ Sở Giáo dục và Đào tạo cấp mới tài khoản dịch vụ công và tập huấn sử dụng phần mềm tuyển sinh và đăng ký dịch vụ công trực tuyến phục vụ Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025. Sở Giáo dục và Đào tạo phát hành Văn bản số 2005/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 18/6/2024 gửi Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tăng cường chỉ đạo triển khai thí điểm Học bạ số cấp tiểu học.

Hỗ trợ tập huấn hướng dẫn đánh giá các chỉ tiêu về chính quyền điện tử phục vụ công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện Phú Tân.

Triển khai đến UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện việc đăng ký nhu cầu thiết lập tài khoản OA thông tin cơ sở nhằm tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả các ứng dụng Zalo để triển khai các hoạt động thông tin cơ sở như một kênh truyền thông của chính quyền cơ sở đến người dân và tương tác giữa người dân với chính quyền cơ sở.

b) Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc

Sở Thông tin và Truyền thông và nhiều đơn vị cấp Sở, huyện đã triển khai Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc trên môi trường mạng (phòng họp không giấy e-Cabinet). Theo đó, tất cả tài liệu họp được số hóa chuyển cho các thành viên tham dự nhằm hạn chế sử dụng văn bản giấy. Tham mưu UBND tỉnh chủ

trương, giải pháp kỹ thuật thực hiện kết nối phòng họp trực tuyến từ UBND tỉnh đến BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh và các đồn biên phòng.

c) **Công thông tin điện tử tỉnh**

Công TTĐT nâng cấp giao diện và quy hoạch lại các chuyên mục, chuyên trang; Nâng cấp các tính năng kỹ thuật và an toàn bảo mật; bổ sung chức năng hỗ trợ cho các Ứng dụng trên di động, phục vụ tích hợp vào ứng dụng Giám sát điều hành thông minh trong tương lai (IOC An Giang); đáp ứng yêu cầu chức năng, tính năng kỹ thuật theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ -CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ; Thông tư số 24/2011/TT - BTTTT ngày 20/9/2011 của Bộ TTTT; Thông tư số 32/2017/TT - BTTTT ngày 15/11/2017 của Bộ TTTT; Thông tư số 26/2020/TT - BTTTT ngày 23/9/2020 của Bộ TTTT.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 617/KH-UBND ngày 30/9/2022 chuyển đổi IPv6 cho hệ thống mạng, dịch vụ công nghệ thông tin tỉnh An Giang giai đoạn 2022 – 2025. Công TTĐT tỉnh đã chuyển đổi sang công nghệ IPv6 và kết nối với Hệ thống thu thập đánh giá việc sử dụng thông tin và dịch vụ công trực tuyến (Hệ thống Tracking EMC).

d) **Hệ thống quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành (Hệ thống QLVBDH)**

Hệ thống QLVBDH đáp ứng các quy trình nghiệp vụ quy định tại Quyết định 28/2018/QĐ-TTg, các quy trình quản lý văn bản, chỉ đạo điều hành, đồng thời liên thông gửi nhận văn bản với Văn phòng Chính phủ và các Bộ, ngành trung ương thông qua Trục liên thông văn bản Quốc gia (Trục VDXP), liên thông gửi nhận văn bản giữa các cơ quan, đơn vị trong tỉnh (đảm bảo kết nối 100% sở, ban, ngành và tương đương, UBND các cấp), góp phần triển khai thành công Chính quyền điện tử tỉnh và tích hợp chữ ký số. Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử giữa các cơ quan hành chính nhà nước đạt 100%.

đ) **Hệ thống thông tin báo cáo, tổng hợp dữ liệu động (Hệ thống LRIS)**

Đã triển khai thí điểm cho các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh sử dụng giúp điện tử hóa, chuẩn hóa chế độ, biểu mẫu báo cáo của các cơ quan trên địa bàn tỉnh và kết nối, liên thông với Hệ thống báo cáo Chính phủ và thực hiện gửi số liệu báo cáo định kỳ hằng tháng đối với 8 chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh được Văn phòng Chính phủ giao đến Hệ thống báo cáo Chính phủ thông qua Hệ thống báo cáo LRIS của tỉnh nhằm phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Tỷ lệ báo cáo của CQNN được thực hiện trực tuyến đạt 100% (hiện nay các báo cáo được yêu cầu thực hiện qua hệ thống LRIS do Văn phòng UBND tỉnh quản lý).

**7.2. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc:** không.

**7.3. Đề xuất, kiến nghị:** không.

**8. Kinh tế số, Xã hội số**

**8.1. Kết quả đạt được**

Tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử đạt 100%.

Triển khai thực hiện nhiều hoạt động kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm thông qua thương mại điện tử, mô hình công nghệ 4.0 như đổi mới hình thức hỗ trợ kết nối doanh nghiệp từ kết nối giao thương truyền thống sang hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến.

Có 10/10 Bệnh viện công lập và tư nhân, 05/11 Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố trực thuộc Sở Y tế trên địa bàn tỉnh sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán viện phí và các giao dịch khác (chuyển khoản, POS). Nổi bật là Bệnh viện Đa khoa Trung tâm An Giang người dân được cung cấp “thẻ y tế thông minh” để thanh toán viện phí, kết quả thanh toán sẽ được ngân hàng BIDV cập nhật ngay liên hệ thống phần mềm quản lý của bệnh viện.

Tổ chức Lớp tập huấn “Kỹ năng bán hàng online” trên nền tảng TikTok cho doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh. Các lớp tập huấn triển khai hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt; Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh tham gia bán hàng trên trang thương mại điện tử.

Hỗ trợ đưa các sản phẩm của tỉnh lên các sàn giao dịch thương mại điện tử; Các sản phẩm OCOP được thông tin, quảng bá trên các phương tiện thông tin như bản tin thị trường nông sản, bản tin xúc tiến thương mại nông sản, bản tin khuyến nông, khuyến công, tin, bài trên cổng thông tin điện tử, chuyên trang, bản tin của ngành Công Thương, Nông nghiệp, công nông thôn mới của tỉnh, trên sàn thương mại điện tử: Sendo của FPT; Voso của Viettel Post; Postmart của VnPost; Tiki-BigC/GO; Shopee và Lazada; Web <http://sanphamangiang.com> và <http://ketnoiocop.vn> để quảng bá, giới thiệu với các tổ chức, cá nhân tiêu dùng trong và ngoài nước.

Triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, khuyến khích người dân và các trung tâm thương mại, chợ, siêu thị, nhà hàng, khách sạn, quán ăn, trạm xăng dầu trong tỉnh, ... sử dụng dịch vụ mua/bán hàng trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt; hỗ trợ xây dựng mô hình chợ 4.0, mô hình “Tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt”;

Tổ công nghệ số cộng đồng đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn, hỗ trợ từng người dân tự sử dụng DVCTT. Tổ công nghệ số cộng đồng các xã, thị trấn trên toàn tỉnh đã tổ chức phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số tại trụ sở hành chính khi người dân có nhu cầu như: cài đặt, sử dụng DVCTT (tạo tài khoản, thanh toán trực tuyến, nộp hồ sơ trực tuyến); kỹ năng sử dụng nền tảng (ứng dụng di động SmartAnGiang, chuyển khoản, thanh toán không dùng tiền mặt), .....

Thực hiện Chuyên mục CDS và Truyền thông năm 2024, định kỳ 01 tuần/ lần, nhằm nâng cao nhận thức về CDS đến công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; góp phần nâng cao Chỉ số CDS của tỉnh An Giang.

Cơ quan, địa phương thường xuyên thực hiện tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục, kênh thông tin (truyền thanh cơ sở, Fanpage, Facebook, Youtube, Zalo); Cổng thông tin điện tử tỉnh (chuyên trang chuyên đôi số) và Cổng thông tin điện tử thành phần; tin, bài, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn, phương tiện điện tử nơi

công cộng, bảng điện tử tại các đơn vị... về CDS, dịch vụ công trực tuyến (DVCTT),...

Thực hiện hướng dẫn cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp cá nhân trên địa bàn tỉnh thực hiện chia sẻ, phổ biến các câu chuyện thành công về CDS tại trang thông tin điện “Câu chuyện CDS” tại địa chỉ <https://t63.mic.gov.vn>, thông qua Cổng thông tin điện tử tỉnh, các Cổng thông tin điện thành phần, chuyên trang CDS của tỉnh và Chuyên mục “CDS và Truyền thông” được phát sóng trên Đài phát thanh và Truyền hình An Giang.

Trình UBND tỉnh Kế hoạch dùng công nghệ di động 2G trên địa bàn tỉnh An Giang. Kế hoạch nhằm đảm bảo thực hiện dùng công nghệ di động 2G đúng theo lộ trình, đồng thời hỗ trợ, đảm bảo quyền lợi các tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ thông tin di động trên địa bàn tỉnh An Giang.

Triển khai Kế hoạch số 384/KH-UBND Triển khai thực hiện hện giờ giải quyết thủ tục hành chính theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh An Giang, thực hiện Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang.

Văn bản gửi các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh về việc đề cử ứng viên tham gia Giải thưởng Chuyển đổi số Việt Nam năm 2024. Giải thưởng Chuyển đổi số Việt Nam là Giải thưởng thường niên do Hội Truyền thông số Việt Nam tổ chức và được Bộ Thông tin và Truyền thông bảo trợ.

**8.2. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc:** không.

**8.3. Đề xuất, kiến nghị:** không.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6 CUỐI NĂM 2024**

Tiếp tục tập trung triển khai Chương trình Chuyển đổi số 553/Ctr-UBND ngày 09/9/2021 tỉnh An Giang; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 22/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh An Giang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Các nhiệm vụ, dự án, chương trình trọng tâm của Bộ, ngành, Trung ương.

Tham mưu UBND tỉnh: Chương trình triển khai Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 22/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang về Chuyển đổi số tỉnh An Giang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh An Giang; Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh An Giang phiên bản 3.0; Quy chế đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang ban hành kèm theo Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang; Quy chế quản lý, vận hành, khai thác Cổng dữ liệu mở tỉnh An Giang; Quy chế quản lý, vận hành và khai thác Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh An Giang; Công bố số liệu đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử giữa các cơ quan hành

chính nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Quyết định số 50/2018/QĐ-UBND ngày 28/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh; sửa đổi, thay thế Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ Chuyển đổi số của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác tỉnh An Giang học tập kinh nghiệm triển khai Trung tâm giám, điều hành thông minh (IOC).

Duy trì kết nối, chia sẻ thông tin giữa Hệ thống thông tin giải TTHC tỉnh với Công Dịch vụ công quốc gia.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn tổ chức triển khai các chương trình, chiến lược quốc gia về chuyển đổi số, phát triển chính phủ điện tử hướng tới chính phủ số, phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số theo các quyết định: Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 3/6/2020; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021; Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/1/2022...

Hỗ trợ, đôn đốc các ngành, địa phương phát triển các nền tảng số. Trong đó, tập trung phát triển các nền tảng quản lý, điều hành nghiệp vụ chuyên ngành dựa trên dữ liệu, đồng bộ, thông suốt từ tỉnh đến địa phương; tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu; phát triển dữ liệu lớn; cung cấp dữ liệu mở.

Hướng dẫn, hỗ trợ, đôn đốc triển khai hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương để phổ cập kỹ năng số cho người dân thực hiện chuyển đổi số, phát triển kinh tế - xã hội.

Tiếp tục triển khai thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trung tâm dữ liệu, điều hành thông minh (IOC) tỉnh An Giang và dự án Số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị và địa phương còn hiệu lực.

### III. TIẾN ĐỘ, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 CỦA ỦY BAN QUỐC GIA VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

TT	Nhiệm vụ	Kết quả thực hiện	Thời gian hoàn thành	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Tiến độ
<b>I</b>	<b>CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH; KIỂM TRA, GIÁM SÁT</b>					
2	Thực hiện kiểm tra, giám sát tình hình chuyển đổi số					
2.1	Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số tại bộ, ngành, địa phương	Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số trong phạm vi ngành, lĩnh vực của bộ, ngành,	Trước ngày 30 tháng 4	Các bộ, ngành, địa phương	-	Đang thực hiện

		địa phương được ban hành. Yêu cầu có thời gian, nội dung, địa điểm kiểm tra, giám sát cụ thể				
2.2	Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch đã được ban hành	Các đoàn kiểm tra, giám sát được tổ chức thực hiện	(Theo Kế hoạch được duyệt)	Các bộ, ngành, địa phương	-	Đang thực hiện
<b>II CÔNG NGHIỆP CÔNG NGHỆ SỐ</b>						
5	Thúc đẩy, kết nối, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp công nghệ số tham gia vào quá trình chuyển đổi số tại khu công nghiệp, khu chế xuất. Ưu tiên sử dụng giải pháp công nghệ số do các doanh nghiệp Việt Nam phát triển	60% doanh nghiệp tại các khu công nghiệp, khu chế xuất ứng dụng các nền tảng số trong quản trị, sản xuất, để thay đổi quy trình sản xuất, kinh doanh, tăng năng suất, hiệu quả hoạt động, giảm phát thải	Tháng 12	Các địa phương có khu công nghiệp, khu chế xuất	Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các doanh nghiệp công nghệ số	Đang thực hiện
<b>IV QUẢN TRỊ SỐ</b>						
<b>B Nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến</b>						
2	Hoàn thành triển khai các dịch vụ công thiết yếu (bao gồm 25 dịch vụ theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 và 28 dịch vụ công theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ)	Hoàn thành triển khai 53 dịch vụ công thiết yếu	Tháng 8	Các bộ, ngành, địa phương	Bộ Công an; Văn phòng Chính phủ	Đang thực hiện
4	Cung cấp, tích hợp 28 nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo Quyết định	Các nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông đáp ứng nhu cầu của người dân, doanh nghiệp	Theo lộ trình tại Quyết định số 206/QĐ-TTg	Các bộ, ngành, địa phương	Văn phòng Chính phủ	Đang thực hiện

	số 206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ					
7	Triển khai các hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm kỹ thuật, kết nối với hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ (Hệ thống EMC)	100% Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của các bộ, ngành, địa phương kết nối với EMC	Tháng 10	Các bộ, ngành, địa phương	Bộ Thông tin và Truyền thông	Đã kết nối. Hiện đang phối hợp với Bộ TTTT để đối soát số liệu
<b>C Nghiên cứu, phát triển, hoàn thiện, sử dụng các nền tảng hỗ trợ quản trị</b>						
1	Hoàn thiện hệ thống thông tin báo cáo của các bộ, ngành, cơ quan trung ương và địa phương	100% hệ thống báo cáo các bộ, ngành, địa phương kết nối với hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ, Trung tâm thông tin, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ	Tháng 10	Các bộ, ngành, địa phương	Văn phòng Chính phủ	Hoàn thành

Trên đây là Báo cáo Tình hình triển khai, kết quả thực hiện CDS 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang./.

**Nơi nhận:**

- Cục Chuyển đổi số quốc gia;
  - Văn phòng UBND tỉnh, phòng TH;
  - Sở TTTT: BGD, CNTT-BCVT;
  - Công TTĐT tỉnh;
  - Lưu: VT, CNTT-BCVT.
- (email: [tttrang@mic.gov.vn](mailto:tttrang@mic.gov.vn))

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Hải**